DECISION. La S. Congrégation du Concile confirme le jugement de première instance de l'évêché d'Ostuni. C'est pourquoi Donat est entièrement libre par rapport au mariage.

OSTUNEN. SPONSALIMUM. Die 15 decembris 1877. Angela e civitate et diocesi Ostunensi sub die 12 junii superioris anni 1876 in curia episcopali Ostunen astitit, impedimentum sponsalium objiciens contra liberum statum Donati N. ejusdem loci, a quo, asserebat, spe futuri matrimonii inlectam, fuisse compressam, matremque effectam.

Reclamante verum Donato ac impedimenti remotionem postulante, curia metropolitana instituto hac super re processu, coque cum examine testium et defensorum alligationibus expleto, sub die 4 septembris ejusdem anni 1876 sententiam Donato amicam protuli, declarans « oppositiones productas ab Angela adversus statum liberum Donati non constare, ideoque Donatum liberum esse ad contrahendum matrimonium cum alia, et expensæ compensentur inter colligantes, habita ratione honestatis et paupertatis puellæ.

Animo haud fracta mulier, ab adversa sibi sententia ad S. V. Ordinem appellationem interposuit. Et cum contrarium hoc iudicatum ex eo repeteret, quod novem testes examini subiecti non fuerint, vel quia non citati, vel quia non comparuerunt ex adversæ partis inhibitione; hinc enixe efflagitabat ut inducti vel inducendi ab ipsa testes ab Ostunensi curia examinarentur.

Accepto istiusmodi libello sub die 8 januarii currentis anni 1877 rescriptum prodiit : « Archiepiscopo cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis ad hoc ut testes ab oratrice inductos vel inducendos rite examini subiciat, ac deinde relativas depositiones ad S. Congregationem transmittat. »

Archiepiscopus hujus S. Ordinis mandatis illico obtemperans, die 29 martii ejusdem anni hæc retulit : « Testes inductos Philippum Cesaria, et Angelum Trinchera, nec non partes admoneri curavi ut die 22 huj. coram me in hoc palatio archiep. Brundusii se sisterent ad effectum etc. Donatus revera comparuit personaliter; verum Angelam ac testes frustra expectavimus. Tantum supplex libellus exhibitus ad pro-vicarium generalem Ostunen. datus, quo Angela, dum testes produceret, se inhabilem fatebatur ad modicas expensas variis testibus præbendas. Itaque re infecta discessimus. Interea tamen Donatus iterum atque iterum rogat, « ut quoniam actrix beneficio pontificis, quod instanter petit frui nequivit, vel potius noluit, sacer iste cœtus in causa sententiam jamdiu expectatam pronunciet. »

Actibus rite completis, in mulieris, licet de more monitæ contumacia, viro causæ definitionem urgente, in hodiernis comitiis questionem hanc pertractandam putavi nonnullis pro utraque parte ex officio animadversis.

Jure tam cæsareo quam canonico traditum est, ut qui aliquam mulierem promittit uxorem ducere ad fidem servandam et promissionem persolvendam sit adigendus cap. *Ex literis*, 2, de sponsal. Abbas in dict. cap. n. 3, vers. *Sed ego contrarium*. Menoch. vol. 4 consil. 386 per totum. Sicuti enim ex ceteris promissionibus et contractibus, ita ex promissione quoque sponsalitia naturalis exurgit obligatio promissum adimplendi. Coscius *De sponsal. filiorum* f. vot. 3, num. 43 et seq. Atqui ipsa Angela retulit de Donato quod « nell'ottobre del passato anno 1875 adhibendola a lavorare nel fondo del padre di lui in contrada Contropa . . . si promise sotto la santità di ripetuti ed espliciti giuramenti farla sua moglie. » Cui concordare videtur testis Turco qui fatetur : « Nulla sapere della gravidanza e della promessa per propria scienza, ma che l'abbia inteso dire dal pubblico e propriamente dal vicinato. » Ergo mulieri jus esse videtur legitimum opponendi aliis quibuscumque nuptiis impedimentum, et Donatum ad implendam sibi datam matrimonii fidem adigendi.

Neque subjungere fas est in themate repromissionem deficere, adest enim factum, quod ipsa repromissione potentius est, jactura nempe virginitatis ab ipsa passæ. Pergit enim « e fu allora che sedotta da tali promesse divenne alle sue prave voglie, che si rese poi necessità a secondarlo per più volte fino ad uscirne gravida di una bambina data alla luce il dieci anzilante di gnigno. »

Minusve Donatus juvari posse videretur exceptione, quod

inducti ab actrice testes neque de promissione vel repromissione fidem faciunt, ideoque tantum valere mulieris depositionem sponsalia affirmantem, quantum ipsius assertionem contrarium tanquam putidam calumniam tenentem. Quandoquidem militant favore mulieris conjecturae et praesumptiones, quae admittendae et ponderandae sunt in foro externo, quoties casus urget de defloratione, multoque magis de prolis susceptione conjuncta honestati puellae. Rot. cor. Priolo in *Camerinens. sponsalium* 22 junii 1722 apud Cosci decis. 29 post tract. n. 10. Compertum siquidem in jure est quod honesta puella non censetur sui corporis copiam alteri facere, nisi suo sponso ac sola spe oblatae connubii sub qua, experientia teste, honestae ceteroquin mulieres a viris illaqueari solent. Reiffenst. lib. 4 decret. tit. 1 de Sponsal. et matr. § 4, num. 68. Menoch. *De praesumpt.* lib. 1. Sporer. part. cap. 1 sect. 2, num. 186.

Jamvero haec in proposita specie concurrunt. Novem enim inducti testes unanimiter deponunt de honestate puellae et duobus exceptis alii de publica fama referunt Donatum auctorem fuisse praegnantiae mulieris. Cum igitur de ipsius honestate ejusque defloratione ac prolis susceptione ambigi nequeat, haud levis conjectura et praesumptio exurgit, Angelam reapse sub spe futuri matrimonii deceptam fuisse, ideoque improbum mœchatores cogendum esse juris remedio, ut datam fidem adimpleat, eod. post text. in cap. *Litteris*, 10, de sponsal. et cap. *Requisivit*, eod. tit. tennit S. Congregatio in *Melficen.* spons. 26 jun 1841.

Contra sed vero haec animadverti posse putarem. Ad sponsalium obligationem decernendam, quae nativam cujusque libertatem adimit, perpetuamque matrimonii vinculum infert, sponsalium existentia et validitas ita demonstrari debet, ut omnis vel levissima dubitatio in contrarium exulet, eod. decrevit S. Rota in *Pampilonen.* spons. 28 unii 1754, et haec Sacra Congreg. inter milenos casus in Romana sen *Comen* sponsalium 24 novembris 1781, § *Præ oculis*. In quovis enim dubio proniores semper fuere leges ad inducendam liberationem argumento ducto ex leg. 47 ff. de obligat. et act. L. 99 ff. de ver. oblig. Jamvero ipsa actrix nullam omnino probationem affert nec per scripta nec per testes de sponsalibus initis cum Donato. Ipsa ergo haud sustinenda videntur.

Absurdum autem foret ex passo stupro sponsalium contractum arguere. Siquidem et ipso extante probandum esset sub data receptaque matrimonii fide contigisse. Cosci *de sponsal.* vot. 7, num. 72, Rota, decis. 374, num. 3. coram Celso. Atqui fatente muliere isthaec promissio nunquam adfuisse videtur. Etenim coram judice enarrat « che invitata dalla sorella di Donato per la semina del grano nella proprietà contrada Contropa accettò l'invito, e la mattina seguente si portò in detto fondo a lavorare arrivata ora di prima, e perchè mancava il letame per la seminazione, il Donato la chiamava per andare al luogo dov'era riposto; ma invece la condusse nella casetta di detto fondo, e chiusa la porta l'afferrò gettandola a terra abusando del suo corpo. All'atto essa svenne, null'avvertendo della violazione avvenuta e solo dopo di essere uscito Donato dalla casetta per vedere se il padre si fosse accorto, ascoltò il rumore della porta, nel che fece ritorno Donato la trovò che tuttavia giaceva per terra, e le disse afferandola per mano; come ancora resti a terra? E vedendola amareggiata le soggiunse: Credi tu forse hec non sono buono a sposarti? Post haec addit: « che nè prima nè dopo di tal fatto narrato l'avesse fatta altra promessa o avvicinata e sua gravidanza..... essere stata effetto di una tale unione carnale. » Cum igitur expressio « credi tu forse che non sono buono a sposarti? » haud habenda videtur uti promissio vera et deliberata de futuro matrimonio. Ex ipsa igitur mulieris confessione patet haud spe futuri matrimonii fuisse deceptam.

Quod si dici vellet dictam expressionem importare promissionem, adhuc repromissio ex parte mulieris desiderari videtur. Etenim ipsa fatente actrice post passum ab ipsa stuprum fuerunt haec verba prolata, quia verbum habeatur de ejus repromissione quae ex facto, quod jam erat praeterlapsum, deduci nequit. Cum igitur et in hac hypothesis mulieris repromissio deficeret, dicendum praetensa sponsalia in tenues aures abire. Multoque minus facta promissio et repromissio ex adductis testibus evincitur; dempto enim Turco, ejus verba superius relata fuerunt reliqui omnes de promissione et repromissione etiam ex publica fama nullum habent verbum. Deficiente igitur tam ante quam post deflorationem promissione et repromissione de contrahendo matrimonio, concludendum videtur, quod licet violenti stupri auctor demonstraretur Donatus unica Angelae suppeteret via ad actionem criminalem contra virum, minime vero ad praesens iudicium institendum.